
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 226 del 22/12/2022 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE TRIENNIO 2023-2025 - 
DEFINIZIONE DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI

Il giorno ventidue del mese di Dicembre duemilaventidue, alle ore 16:30 ritualmente convocata dal Sindaco 
in via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente 

7 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 ad oggetto "DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024" e ss.mm. ed ii.;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 "BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 – APPROVAZIONE" e ss.mm. ed ii.;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022, e s.m.i., di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 per la parte relativa all'assegnazione delle risorse finanziarie ai 
responsabili dei servizi individuati nei dirigenti dell'ente e nel Comandante di Polizia Municipale;

-  la deliberazione di Giunta Comunale n.97 del 26/05/2022 i.e., che oltre ad assegnare le risorse 
umane e strumentali, ha approvato ed assegnato gli obiettivi di gestione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e il piano dettagliato degli obiettivi, in coerenza con i contenuti del D.U.P 
2022/2024 e con il Bilancio di Previsione 2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 124/2022 ad oggetto: PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024 – APPROVAZIONE;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.107 del 28/12/2015, e da ultimo modificato e riapprovato integralmente con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 119 del 30/12/2019

Premesso che:

- l'art.6 del D.L. 28.02.83 n.55 convertito con modificazioni in L.26.04.83 n.131 prevede che i 
Comuni siano tenuti a definire non oltre la data della deliberazione del Bilancio, la misura 
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale determinandone le 
tariffe e le contribuzioni, con riferimento alle previsioni di bilancio dell’anno relativo;

- l’art.172 comma 1 – lettera c) del D.Lgs. 267/2000 prevede di allegare alla deliberazione del 
Bilancio anche la deliberazione con le quale sono determinati i servizi a domanda individuale e i 
tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi.

Verificato che, per effetto di quanto stabilito dall’art. 243 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, risultano di fatto sottoposti all’obbligo di un tasso di copertura minimo del costo dei servizi 
esclusivamente gli enti locali che si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;

Considerato che per il Comune di Cento, dai parametri rilevati nell’ultimo rendiconto approvato, 
non ricorrono le condizioni che determinano la situazione di deficitarietà strutturale;

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 
servizi pubblici a domanda individuale;

Ritenuto, per gli anni 2023-2025, di contemplare quali servizi a domanda individuale, come 
individuate dal DM sopra richiamato, le seguenti attività:

- asili nido/centro giochi
- centri ricreativi estivi
- servizio doposcuola 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Dato atto che:

- per i servizi da svolgere nell’anno 2023 è corrisposta da parte degli utenti una contribuzione 
determinata secondo le tariffe già deliberate come segue: 

 Asili nido/Centro giochi – delibera di Giunta Comunale  n. 213 del 22.12.2022
 Centri Ricreativi Estivi e Servizio Doposcuola - delibera di Giunta Comunale n. 214 del    

22.12.2022

- l’individuazione dei costi dei servizi a domanda e delle relative entrate da tariffe è fatta con 
riferimento alle previsioni del bilancio 2023-2025;

- come disposto dall’art.6 - comma 4 - del D.L. 28.02.83 n.55 convertito con modificazioni in 
L.26.04.83 n.131, il costo del personale assegnato in via non esclusiva ai servizi a domanda 
individuale è calcolato sulla base della determina n.1393 del 06.12.2022, con la quale il 
dirigente del Settore V Servizi alla Persona e Servizi Culturali ha definito le percentuali di 
attività dei dipendenti che svolgono stabilmente attività anche a favore dei servizi in parola;

Visto l’elaborato di dettaglio, in allegato, relativo ai servizi a domanda individuale che riporta i 
proventi e i costi di tali servizi, sia quelli specifici che quelli comuni di cui all’articolo 6, comma 5, 
del predetto decreto legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 
aprile 1983, n. 131, quantificati come da schema di bilancio 2023 – 2025 e riassumibili per totali 
come segue:

Anno 2023: Costi per Euro 2.017.586,89 - Proventi per Euro 606.000,00 - Percentuale di 
copertura del costo di gestione pari al 30,04%

Anno 2024: Costi per Euro 2.047.562,56 - Proventi per Euro 606.000,00 - Percentuale di 
copertura del costo di gestione pari al 29,60%

Anno 2025: Costi per Euro 2.070.554,58 - Proventi per Euro 606.000,00 - Percentuale di 
copertura del costo di gestione pari al 29,27%

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art.49, 1 comma  del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna; 

D E L I B E R A

per le considerazioni esposte in premessa e qui interamente riportate:

1. di identificare i seguenti servizi a domanda individuale gestiti da questo Ente per il triennio 
2023-2025, in riferimento alle categorie di cui al D.M. 31.12.1983 e ss.mm.:

a. asili nido/centro giochi
b. centri ricreativi estivi 
c. servizio doposcuola 

2.  di prendere atto che per i servizi da svolgere nell’anno 2023 viene corrisposta dagli utenti una 
contribuzione approvata con i seguenti atti deliberativi:

 Asili nido/Centro giochi – delibera di Giunta Comunale  n. 213 del 22.12.2022
 Centri Ricreativi Estivi e Servizio Doposcuola - delibera di Giunta Comunale n. 214 del    

22.12.2022

3. di definire il tasso di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda 
individuale nelle seguenti misure:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- 30,04% per l’anno 2023
- 29,60% per l’anno 2024
- 29,27% per l’anno 2025

come risulta dall'elaborato allegato alla presente con riferimento alle previsioni di bilancio 2023-
2025.

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna

Delibera

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del TUEL al fine 
dell’approvazione dello schema del bilancio di previsione 2023/2025.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/


Pagina 1

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 / 2025
COMUNE DI CENTO (Fe)

DIMOSTRAZIONE COPERTURA SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

ESERCIZIO 2023

DESCRIZIONE  PERSONALE ALTRE SPESE

ASILI NIDO - CENTRO GIOCHI  €    384.343,66  €     1.475.371,57  €     1.859.715,23  €      557.000,00 29,95%
 

CENTRI  ESTIVI  €      18.883,76  €          90.000,00  €        108.883,76  €        40.000,00 36,74%

DOPOSCUOLA  €      18.987,90  €          30.000,00  €          48.987,90  €          9.000,00 18,37%

 €    422.215,32  €     1.595.371,57  €     2.017.586,89  €      606.000,00 30,04%

ESERCIZIO 2024

DESCRIZIONE  PERSONALE ALTRE SPESE

ASILI NIDO - CENTRO GIOCHI  €    384.343,66  €     1.505.347,24  €     1.889.690,90  €      557.000,00 29,48%
 

CENTRI  ESTIVI  €      18.883,76  €          90.000,00  €        108.883,76  €        40.000,00 36,74%

DOPOSCUOLA  €      18.987,90  €          30.000,00  €          48.987,90  €          9.000,00 18,37%

 €    422.215,32  €     1.625.347,24  €     2.047.562,56  €      606.000,00 29,60%

ESERCIZIO 2025

DESCRIZIONE  PERSONALE ALTRE SPESE

ASILI NIDO - CENTRO GIOCHI  €    384.343,66  €     1.527.339,26  €     1.911.682,92  €      557.000,00 29,14%
 

CENTRI  ESTIVI  €      18.883,76  €          90.000,00  €        108.883,76  €        40.000,00 36,74%

DOPOSCUOLA  €      18.987,90  €          31.000,00  €          49.987,90  €          9.000,00 18,00%

 €    422.215,32  €     1.648.339,26  €     2.070.554,58  €      606.000,00 29,27%

TOTALE 
SPESE

TOTALE 
ENTRATA

Copertura
% 

TOTALE 
SPESE

TOTALE 
ENTRATA

Copertura
% 

TOTALE 
SPESE

TOTALE 
ENTRATA

Copertura
% 



Pagina 2

Servizio a domanda individuale

SERVIZIO DOPOSCUOLA
codifiche D.Lgs. 118/2011

SPESE

Missione Programma Titolo Macroaggregato
4 6 1 1

 €         13.618,92  €     13.618,92  €       13.618,92 
3

 €         30.000,00  €     30.000,00  €       31.000,00 
12 1 1 1

 €           3.276,97  €       3.276,97  €         3.276,97 
7 1 1

 €           2.092,01  €       2.092,01  €         2.092,01 
Totale spese  €         48.987,90  €     48.987,90  €       49.987,90 

ENTRATE
Titolo Tipologia categoria

3 100 2

 €           9.000,00  €       9.000,00  €         9.000,00 

Totale entrate  €           9.000,00  €       9.000,00  €         9.000,00 

Percentuale di copertura 18,37% 18,37% 18,00%

COMUNE DI CENTO
BILANCIO DI PREVISIONE 2023 / 2025

Previsione 
2023

Previsione 
2024

Previsione 
2025

Istruzione e 
diritto allo studio

Servizi ausiliari 
all'istruzione

Spese 
correnti

Redditi da
 lavoro dipendente

Acquisto di beni 
e servizi

Diritti sociali, 
politiche 

sociali e famiglia

Interventi per 
l'infanzia

 e i minori e per 
asili nido

Spese 
correnti

Redditi da
 lavoro dipendente

Programmazione e 
governo 

della rete dei 
servizi 

sociosanitari e 
sociali

Spese 
correnti

Redditi da
 lavoro dipendente

Previsione 
2023

Previsione 
2024

Previsione 
2025

Entrate 
extratributarie

Vendita di beni 
e servizi e proventi 

derivanti dalla 
gestione dei beni

Entrate dalla 
vendita e 

dall'erogazione 
di servizi



Pagina 3

Servizio a domanda individuale

CENTRI RICREATIVI ESTIVI

codifiche D.Lgs. 118/2011

SPESE

Missione Programma Titolo Macroaggregato
4 6 1 1

 €        13.514,78  €     13.514,78  €       13.514,78 
3

 €        90.000,00  €     90.000,00  €       90.000,00 
12 1 1 1

 €          3.276,97  €       3.276,97  €         3.276,97 
7 1 1

 €          2.092,01  €       2.092,01  €         2.092,01 

Totale spese  €      108.883,76  €   108.883,76  €     108.883,76 

ENTRATE
Titolo Tipologia categoria

3 100 2

 €        40.000,00  €     40.000,00  €       40.000,00 

Totale entrate  €        40.000,00  €     40.000,00  €       40.000,00 

Percentuale di copertura 36,74% 36,74% 36,74%

COMUNE DI CENTO
BILANCIO DI PREVISIONE 2023 / 2025

Previsione 
2023

Previsione 
2024

Previsione 
2025

Istruzione e 
diritto allo studio

Servizi ausiliari 
all'istruzione

Spese 
correnti

Redditi da
 lavoro dipendente

Acquisto di beni e 
servizi

Diritti sociali, 
politiche 
sociali e 
famiglia

Interventi per 
l'infanzia

 e i minori e per 
asili nido

Spese 
correnti

Redditi da
 lavoro dipendente

Programmazione e 
governo 

della rete dei 
servizi 

sociosanitari e 
sociali

Spese 
correnti

Redditi da
 lavoro dipendente

Previsione 
2023

Previsione 
2024

Previsione 
2025

Entrate 
extratributarie

Vendita di beni 
e servizi e proventi 

derivanti dalla 
gestione dei beni

Entrate dalla 
vendita e 
dall'erogazione 
di servizi



Pagina 4

Servizio a domanda individuale

ASILO NIDO - CENTRO GIOCHI

codifiche D.Lgs. 118/2011

SPESE

Missione Programma Titolo Macroaggregato
1 5 1 3

 €          57.242,47  €        43.832,44  €        42.148,00 
12 1 1 1

 €        376.133,63  €      376.133,63  €      376.133,63 
3

 €     1.404.752,43  €   1.449.728,63  €   1.475.062,00 
7 1 1

 €          10.460,03  €        10.460,03  €        10.460,03 
50 1 1 7

Debito pubblico Interessi passivi  €          11.126,67  €          9.536,17  €          7.879,26 
Totale spese  €     1.859.715,23  €   1.889.690,90  €   1.911.682,92 

ENTRATE

Titolo Tipologia categoria
3 100 2

 €        557.000,00  €      557.000,00  €      557.000,00 

Totale entrate  €        557.000,00  €      557.000,00  €      557.000,00 

Percentuale di copertura 29,95% 29,48% 29,14%

COMUNE DI CENTO
BILANCIO DI PREVISIONE 2023 / 2025

Previsione 
2023

Previsione 
2024

Previsione 
2025

Servizi 
Istituzionali, 
generali e di 

gestione

Gestione beni 
demaniali e 
patrimoniali

Spese 
Correnti

Acquisto di beni 
e servizi

Diritti sociali, 
politiche 

sociali e famiglia

Interventi per 
l'infanzia

 e i minori e per 
asili nido

Spese 
Correnti

Redditi da
 lavoro dipendente

Acquisto di beni 
e servizi

Programmazion
e e governo 
della rete dei 

servizi 
sociosanitari e 

sociali
Spese 

Correnti
Redditi da

 lavoro dipendente

Quota interessi 
ammortamento 
mutui e prestiti 
obbligazionari

Spese 
Correnti

Previsione 
2023

Previsione 
2024

Previsione 
2025

Entrate 
extratributarie

Vendita di beni 
e servizi e 
proventi 

derivanti dalla 
gestione dei 

beni

Entrate 
dalla 
vendita e 
dall'erogazi
one di 
servizi


